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nin tazmin ettiği bir şiirinde adı "Sabri-i 
şakir" şeklinde geçtiğinden Namık Kemal 
Tahrib-i H arabdt'ta "şakir" kelimesini şai
rin ikinci ismi olarak kaydetmiş ve divanı 
da Divan-ı Sabri-i Şfıkir adıyla basılmış
tır. Ziya Paşa'nın Sabri'yi HarCıbdt'ta çok 
övmesine karşılık Namık Kemal Tahrib-i 
HarCıbat'ta onu tenkit ederek şiirlerinin 
Nef'l'ninkilere başarılı bir nazlre olmaktan 
çok uzak olduğunu söylemiştir. 

Sabri yaygın geleneğin aksine divanına 
tevhid, münacat ve na'tla değil IV. Murad, 
Şeyhülislam Yahya, Kırım Ham Mehmed 
Giray, Kemankeş Mustafa Paşa. Silahdar 
Mustafa Paşa, Hüsrev Paşa ve Güzelce Ali 
Paşa'ya sunduğu kasidelerle başlar. Diva
nın birçok nüshası günümüze ulaşmıştır 
(mesela, bk. istanbul Arkeoloji Müzesi 
Ktp., nr. 49; İÜ Ktp., TY, nr. 307. 309, 759, 
1710, 1877,2859,2895,2903,2936,3038, 
3070, 3779, 3966, 5560, 5564, 9809; Köp
rülü Ktp., Mehmed Asım Bey, nr 432/2; 
Millet Ktp , Ali Emir! Efendi, Manzum, nr. 
245, 246; Mi lll Kütüphane, FY, nr 226, 253; 
Süleymaniye Ktp., Hafld Efendi, m 348/2, 
Esad Efendi, nr. 2597, Lala İsmail, nr 
447/2, 455, 456, Reşid Efendi, nr. 782; 
TSMK, Hazine, nr 962, Revan Köşkü, nr 
787, 795) Divan-ı Sabri-i Şfıkir adıyla ba
sılan nüshada (İstanbul 1296) on bir kasi
de, 156 gazel, beş rubal, iki mesnevi, on 
beş kıta, dört müseddes ve elli üç müfred 
yer almaktadır. Divan üzerine bir yüksek li
sans tezi hazırlayan Hasan Ali Kasır'ın beş 
nüshaya dayanarak oluşturduğu metinde 
ise (bk bibL), yirmi kaside, 185 gazel, bir 
mesnevi, altı müseddes, on nazım, üç kıta, 
kırk üç metali' ve on müfred bulunmak
tadır. Sabri'nin ayrıca Hüsn ü Dil adlı bir 
mesnevisinin olduğu belirtilmektedir. 
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SABRİPAŞA 

(bk. EYÜP SABRİ PAŞA). 

SABÜHI 
(ı.?~) 

(ö. 1057/1647) 

Mevlevi şeyhi, şair. 

992'de ( 1584) Tokat'ta doğdu . Adı Ah
med'dir. Küçük yaşlarda ailesiyle birlikte 
İstanbul'a gitti. İlk tahsilini ve dini bilgile
ri Eyüp Camii'nin hatibi olan babası Tokadi 
Mehmed Efendi'den ve babasının yakın 
çevresinden aldı . Gençlikyıllarında Eyüp'-

SABÜHT 

te aynı mahallede oturan Bektaşi şeyhi Ka
sım Baba'nın dervişi oldu. 1012'de ( 1603) 
Konya'ya giderek Bostan Çelebi'ye intisap 
etti. Çilesini tamamlayıp dede olmasının 
ardından 1 O 15 ( 1606) yılı civarında gön
derildiği Şam Mevlevlhanesi'nde Hamza 
Dede'den feyiz aldı. Daha sonra bu mev
levlhaneye şeyh tayin edildi. İhtiyarat-ı 
Mesnevi adlı eserini 1 027'de ( 1618) bu
rada tamamladı. 1 035 ( 1626) yılında hac 
farlzasını yerine getirdi. Yenikapı Mevlevl
hanesi şeyhi Toganl Ahmed Dede'nin ve
fatının (1040/1630) ardından dönemin ileri 
gelenlerinin ısrarları üzerine lll. Arif Çelebi 
tarafından Yenikapı Mevlevlhanesi şeyhli
ğine tayin edildi. On sekiz yıla yakın şeyh
lik makamında kaldığı Yenikapı Mevlevlha
nesi'nde vefat etti. 

Sabuhl, Mevlevl olmakla birlikte Mev
levlliğe yakın olan diğer tarikatiara da ilgi 
göstermiş ve mensuplarıyla dostluk kur
muştur. Yaşadığı dönemde şairliğinden çok 
alim kişiliği ve İhtiyardt-ı Mesnevi adlı 
eseriyle tanınmıştır. Sabuhl'nin şiirlerinde 
esas itibariyle tasawufi neşve hakimdir. 
Terciibendinde, Sfıkinfıme'sinde ve bazı 
gazellerinde vahdet-i vücud anlayışını ba
şarıyla yansıttığı görülür. Şiirleri genellik
le ri n dane ve aşıkan edir. Özellikle gazelle
rindeki dili sade ve akıcı olan Sabuhl Türk
çe şiirlerinde Ruh'i-i Bağdadl. Fuzull ve Yu
suf Sineçak'in, Farsça şiirlerinde ise iranlı 
şair Örfi-i Şlrazl'nin tesiri altında kalmış
tır. SabCıhl Nef'l, Nam ve Fehlm gibi şair
lere de hocalık yapmıştır. 

Eserleri. 1. Divan. 761 beyitlik bu kü
çük divan da münacat, na't, mersiye, ter
ciibend, müseddes, tarih, gazel, mesnevi, 
kıta ve beyit şeklinde Türkçe şiirlerle bazı 
Farsça manzumeler yer almaktadır. Kasi
denin bulunmadığı divanda gazelierin bir 
kısmı nazlredir. Divan, önce şairin Sfıki
nfıme'siyle birlikte iki nüshası esas alın
mak suretiyle (İÜ Ktp., TY, nr. 3552; Mil
let Ktp ., Ali Emir! Efendi, Manzum, nr. 
249) Sadettin Nüzhet Ergun tarafından ek
sik ve hatalı olarakyayımianmış (İstanbul 
1933), daha sonra Mehmet Sarı bu iki nüs
haya ilaveten diğer iki nüshaya (Milli Ktp , 
FB, nr. 32 1/3; TSMK, Hazine, nr. 952) da
ha dayanarak tenkitli neşrini doktora te
zi olarak hazırlamıştır (bk. bibl.): z. Sfıki
nfıme . Divan nüshalarının başında ve ba
zı mecmualarda (İÜ Ktp., TY, nr. 4097/7; 
Nuruosmaniye Ktp., nr. 4959; TSMK, Ha
zine, nr. 1074) bulunan eser, türünün en 
güzel örneklerinden biridir. 113 beyitlik bu 
mesnevide şairin tasavvufi düşüncelerini 
başarıyla aktardığı görülmektedir. 3. İh
tiyfırfıt-ı Mesnevi. ilmi Dede'nin Şerh-i 
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Cezire-i Mesnevi'sine nazlre olarak ka
leme alınmış olup altı cilttir. SabGhl'nin 
Meşnevi'den seçtiği beyitlerin şerhini ih
tiva eder (Süleymaniye Ktp , Esad Efen
di, nr. 1310; Hasan Hüsnü Paşa, nr. 606; 

Mevlana Müzesi Ktp., nr. 2084-2086; Per
tev Paşa, nr. 228; iü Ktp., TY, nr. 1495). 
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SABUNCUOGLU ŞEREFEDDİN 
(ö. 873/1468'den sonra) 

Osmanlı hekimi, cerrah. 
_j 

870 (1465) yılında yazdığı Cerrahiyye-i 
İlhdniyye'de seksen üç ve 873'te (1468) 

kaleme aldığı Mücerrebname'de seksen 
beş yaşında olduğunu belirtmesinden ha
reketle 788 (1386) yılında doğduğu söy
lenebilir. Bugün Amasya'da Sabuncuoğlu 
(Hacı İlyas) denilen bir mahallede adı yaşa
yan ünlü bir hekim ailesine mensup olup 
Çelebi Sultan Mehmed'in hekimbaşısı Sa
buncuoğlu Mevlana el-Hac İlyas Çelebi 
Bey'in torunudur. Amasya Darüşşifası'nda 
muhtemelen Burhaneddin Ahmed en-Nah
cuvanl'den eğitim görmüş, orada on dört 
yıl hekimlikyaptıktan sonra Candaroğlu İs
fendiyar Bey zamanında (I 385- 1440) bir 
süre Kastamonu'da bulunmuş, Cerrahiy
ye-i İlhô.niyye'yi yazdığında İstanbul'a 
giderek kitabını Fatih Sultan Mehmed'e 
sunmuş, dönüşünde de Bolu, Gerede ve 
Tosya'ya uğramıştır (Mücerrebname, vr. 
44b). Son eseri Mücerrebname'yi 873'te 
(ı 468) yazdığına göre bu tarihten sonra 
vefat etmiş olmalıdır. 

358 

Osmanlı bilim dünyasında yeterince ta
nınmayan Sabuncuğlu'nun adına ilk defa 
cerrah İbrahim b. Abdullah'ın 911 (1505) 
tarihli Aldim-i Cerrahin adlı eserinde rast
lanmaktadır. İbrahim b. Abdullah, burada 
onun adını vererek Mücerrebname'den 
aldığı kadın hastalıklarında kullanılan bir 
süpozituvarın formülünü açıklamaktadır. 
Sabuncuoğlu'nun öğrencilerinden Gıyas b. 
Muhammed İsfah§.nl de ll. Bayezid'e it
haf ettiği Mir'atü'ş-şı]J.]J.a adlı kitabında 
hocasının tıptaki başarılarını överek onu 
örnek aldığını belirtmiştir. Amasya'da ya
şamış olması ve eserlerini o günün bilim 
dili olan Arapça yerine Türkçe yazması Sa
buncuoğlu'nun yeteri kadar tanınmama
sının başlıca sebepleridir. 

Eserleri. 1. Akrabazin Tercümesi. Şeh
zade Bayezid'in ikinci Amasya valiliği sıra
sında onun isteği üzerine İsmail b. Hasan 
el-Cürcanl'nin Farsça f;al;].ire-i Ijarizmşa
hi adlı kitabının "Akrabazln" başlıklı son 
bölümünden 1444 yılında yaptığı tercü
medir (Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 3536; 

Kılıç Ali Paşa, nr. 761/ı ). Sabuncuoğlu otuz 
bir bab olan bu bölümü ilaveler yaparak 
otuz üç baba çıkarmıştır. İlaçların hazır
lanma usulleriyle başlayan kitap daha son
ra müfred ve mürekkeb ayırımıyla ve ma
cun, eyariç, cevariş, ıtrıfil, kurs, süfGf, laGk, 
şurup, perverde, gargara, yağ ve merhem 
sıralamasıyla ilaçların formüllerini verir. 
Kenan Süveren GATA Tıp Fakültesi'nde bu 
eserle İbn Sina'nın aynı adlı eserini tıp ve 
bilim tarihi açısından karşılaştırdığı bir dok
tora çalışması hazırlamıştır (Ankara ı 99 ı). 

Z. Cerrahiyye-i İlhaniyye* (Cerrahiyye
tü'l-Haniyye) . Kitabın en önemli özelliği, 
tıp tarihinde ilk defa cerrahi müdahalele
ri gösteren minyatür tekniğinde yapılmış 
çeşitli resimler içermesi ve sade bir Türk
çe ile kaleme alınmış olmasıdır. Bu sebep
le hakkında tıp tarihi, Türk dili ve resim 
sanatı açısından pek çok çalışma yapılmış
tır. Eserin tıpkıbasımı ve transkripsiyonu 
İlter Uzel tarafından geniş açıklama ve 
notlarla birlikte iki cilthalinde yayımlan 

mıştır (Ankara 1992). 3. Mücerrebname 
(Süleymaniye Ktp., Fatih, nr. 361 9). Sabun
cuoğlu 873'te (ı 468) yazdığı eserin önsö
zünde kitabını Amasya'daki hekim çevre
sinin isteği üzerine kaleme aldığını söyler. 
İlk defa Rusçuklu Hakkı tarafından 1920 
yılında İkdam gazetesinde tanıtılan kitap
ta çeşitli hayvanlar, insanlar ve müellifin 
kendi üzerinde denemiş olduğu ilaçların 
hazırlanışı ve kullanılışı anlatılmaktadır. 
Bugünkü vak'a takdimlerine benzer ifa
delerin yer aldığı eser on yedi bölüm olup 
bölümler ilaçların etki ve kullanım alanla-

Sabuncuoğlu Serefeddin'in Cerrahiyye-i İlhaniyye adlı 
eserinden minyatürlü bir sayfa (Millet Ktp., Tıp, nr. 79/353, 
vr. 51') 

rına göre düzenlenmiştir; bu sebeple ilaç
lar çok kullanılandan az kullanılana doğru 
sıralanmıştır. Eser Türk tıp tarihinde bir 
hekimin kendi buluşu ilaç ve tedavi me
totlarını anlattığı ilk monografi olması ba
kımından önemlidir. Sursalı Mehmed Ta
hir, ayrıca Müfid (Nazmü 't-teshfl) adlı bir 
eserin Sabuncuoğlu'na ait olduğunu bildir
mekteyse de (Osmanlı Müellifleri, lll, 220) 

yapılan incelemeler sonunda kitabın Sa
buncuoğlu'nun öğrencisi Muhyiddin Mehl'
ye ait olduğu anlaşılmıştır. 
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